PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2025

Modifica Conteúdos Programáticos do Cargo de
Agente de Endemias e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Ouro Velho, Estado da Paraíba, torna público para o conhecimento dos
interessados, que os conteúdos programáticos do Cargo de Agente de Endemias constante no Anexo III
do Edital do Concurso Público Nº 001/2025, passam a vigorar com as seguintes redações:

ANEXO III
Conteúdos Programáticos

Agente de Endemias

Conceitos básicos de doenças transmissíveis: endemias, epidemias, hospedeiros, portador, período de
incubação e de transmissibilidade; A defesa do organismo: vacinas; Agravos à saúde da população;
Normas sobre noções: coleta e destino dos excrementos e do lixo, proteção das águas, higiene da
alimentação, proteção dos alimentos, saneamento da zona rural, disposições gerais de saneamento,
estatística sanitária e educação sanitária; Construção, ampliação, reforma e reconstrução em:
estabelecimento de trabalho em geral; Profilaxia e Política de Saúde Animal, legislação de defesa
sanitária animal, conhecimentos básicos de epidemiologia; Sanidade animal: enfermidade que
acontecem os animais, procedimentos de diagnósticos, prevenção e controle; Legislação de defesa
sanitária animal; enfermidades transmissíveis; Saúde Pública e principais zoonoses; A defesa do
organismo animal: principais vacinas; Períodos de incubação e contágio, formas de contágio das
principais doenças animais; estatística sanitária; educação sanitária. Sistema único de Saúde: objetivos
do SUS. Princípios e diretrizes. Atribuições. Controle Social no SUS. SUS e vigilância sanitária;
Promoção, proteção e recuperação da saúde; Organização dos serviços de saúde; Sistema Municipal de
Vigilância Sanitária: criação. O que é. Competência. Finalidade. Estrutura organizacional. Infrações e
penalidades. Circunstâncias agravantes. Procedimento administrativo nas infrações sanitárias (apuração,
notificação, auto da infração, recursos, papel e responsabilidades do fiscal sanitário no processo
administrativo); Lei n.° 9.782/1999 – Define o Sistema Nacional de Vigilância Sanitária, cria a Agência
Nacional de Vigilância Sanitária, e dá outras providências.

Ouro Velho (PB), 12 de maio de 2025

Gilvaney José Venâncio da Silva Júnior

Prefeito Municipal